
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Nr. 17/13582/10.06.2025 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 10.06.2025 

 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

10.06.2025 

 În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

                                                                            HOTĂRĂȘTE:   

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă cererea nr. 12849/02.06.2025 privind returnarea taxei de susținere a tezei de 

abilitare. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Rotar Corina privind încheierea unui Acord de 

parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Centrul Cultural Palatul Principilor, în vederea 

organizării concursului Hackathon in4it_UAB ce va avea loc în perioada 20-22 iunie 2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Rotar Corina privind decontarea cheltuielilor de 

organizare a concursului Hackathon in4it_UAB ce va avea loc în perioada 20-22 iunie 2025, respectiv serviciile de 

servire a mesei (prânz și cină) la Cantina Universității, pentru un număr de 45 de persoane. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan Lucian privind încheierea unui Acord de 

parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și E-nformation S.R.L., privind dezvoltarea de noi 

linii de finanțare, implicarea doctoranzilor și cercetătorilor în procesul de publicare, diseminarea informației cu privire 

la oportunități de publicare și procese de indexare în baze de date accesibile prin intermediul Enformation și prin 

partenerii acestora. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se avizează și se transmite Senatului referatul Compartimentului Resurse Umane 

privind revizia Regulamentului privind acordarea gradațiilor de merit pentru personalul didactic și de cercetare din 

cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia. 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind componența comisiei de evaluare a ofertelor 

pentru lucrările de „Amenajare centrală termică pentru corpul C al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia”, 

respectiv „Amenajare centrală termică pentru Cantina Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia”, după cum 

urmează: 

Președinte:  Ec.  Dragomir Cosmin 

Membri:  Solyom Ana Ionela 

   Muntean George Marian 

    

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui ec. Dragomir Cosmin privind suma aferentă cheltuielilor diverse 

și neprevăzute pentru lucrările efectuate la Căminul Studențesc nr. 2, ca urmare a vizitelor în teren și a constatărilor 

prezentate, respectiv remedierea deficiențelor constatate. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Topor Ioan Dan privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim 

de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Vîrdea Dorina Elena, din cadrul Școlii 

Doctorale de Contabilitate, conform documentelor anexate. 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Gherghel Ștefan-Marius, a drd. Trânc Sofia și a drd. 

Chiorean Ciprian Petrică din cadrul Școlii Doctorale de Teologie, conform documentelor anexate. 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata taxei de participare a dlui 

prof.univ.dr. Popa Ioan Lucian și a dlui Melinte Daniel la European Association for International Education (EAIE), 

organizată la Gothenburg în perioada 9-12 septembrie 2025, din bugetul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0467. (Anexa 

4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Lucian privind schimbarea temporară a 

locului de muncă a dnei Hațegan Oana, din cadrul Secretariatului Școlii Doctorale în cadrul Centrului de Relații 

Internaționale, pentru o perioadă de 1 an, începând cu data de 01.07.2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Mucea Bogdan privind schimbarea temporară a 

locului de muncă a dlui Jurcoveț Claudiu, din cadrul Centrului de Relații Internaționale în cadrul Centrului de Imagine 

și Marketing, pentru o perioadă de 1 an, începând cu data de 16.06.2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Varvara Simona privind achiziția materialelor 

necesare implementării proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0522, conform documentului anexat. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Varvara Simona privind achiziția unui pachet de 

cursuri de inteligență artificială pentru mediul academic, după cum urmează:  

- Curs introductiv: Inteligență Artificială pentru mediul academic și în relație cu mediul academic (3 ore) 

pentru 98 cadre didactice, inclusiv doctoranzi; 

- Curs avansat Instrumente AI practice (2 ore, maxim 30 participanți/modul) - 4 module, pentru cadre didactice, 

inclusiv doctoranzi. (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Varvara Simona privind achitarea taxei pentru 

evaluarea periodică a programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială (IF). (Anexa 7) 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Tulbure Adrian privind plata sumei reprezentând 

cheltuieli pentru susținerea infrastructurii și a managementului activităților de cercetare-dezvoltare-inovare din 

Universitate, respectiv participarea la Adunarea Generală Ordinară a Asociației de Standardizare din România (ASRO), 

necesară pentru menținerea acreditării CTT. (Anexa 8) 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Viorel Lucian privind achiziția 

materialelor de informare-promovare în cadrul proiectului  CNFIS-FDI-2025-F-0451. (Anexa 9) 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Gavrilă-Paven Ionela 

privind susținerea de activități în Comisia de îndrumare și integritate academică în cadrul Institutului de Organizare a 

Studiilor Doctorale și Postdoctorale, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, în anul universitar 2025-2026. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina privind desfășurarea 

programului de pregătire în vederea acordării gradului didactic II, sesiunea August 2025, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Cenar Iuliana privind 

componența comisiilor de finalizare a studiilor universitare de scurtă durată din cadrul Colegiului Universitar, pentru 

specializările Contabilitate și Gestiune Financiară și Conducerea Unităților Comerciale și de Turism. 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui ec. Dragomir Cosmin, în calitate de 

președinte al Biroului Electoral al UAB, privind organizarea alegerilor academice parțiale pentru un membru 

reprezentant în Senat al personalului didactic și de cercetare din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă, pentru mandatul 

2024-2029, ca urmare a vacantării, precum și calendarul alegerilor academice parțiale, după cum urmează: 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

- 30 iunie 2025, ora 16.00 -  data limită de depunere a candidaturilor; 

- 3 iulie 2025 - alegerea membrului reprezentant în senat al personalului didactic și de cercetare titular din 

cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă, pentru mandatul 2024-2029; 

- 9 iulie 2025 - validarea rezultatelor alegerilor academice parțiale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatul dlui ec. Dragomir Cosmin privind calendarul pentru organizarea 

examenului de promovare în grade/trepte profesionale din sesiunea iunie 2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dnei Despa Violeta-Otilia privind organizarea examenului necesar 

promovării de la gradul profesional/treapta profesională „debutant” a dlui Oprean Dan, angajat pe post de Informatician 

debutant, în cadrul Serviciului IT și Tipografie, precum și componența comisiilor de examen, după cum urmează: 

  Comisia de examen: 

Președinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Despa Otilia 

Mureșan Mirel Virgil 

Supleant:  Matei Cristian 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte:  conf.univ.dr. Rotar Corina 

Membri:   Mocanu Ionel 

Puia Daniela 

Supleant:  Ordean Mădălin 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatul dlui ec. Dragomir Cosmin privind declanșarea procedurii de 

cercetare disciplinară a unui salariat din cadrul Serviciului de Pază, precum și componența comisiei de analiză, după 

cum urmează: 

Președinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Vălesăsan Ioan 

Trifu Liliana 

   Oltean Dan 

   Joldeș Gabriela 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind returnarea taxei de școlarizare a 

cetățenilor străini din state terțe, care nu au obținut viza de studiu pentru România, conform documentelor anexate 

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se avizează și se transmit Senatului referatele dlui conf.univ.dr. Marina Lucian Viorel 

nr. 12859/02.06.2025 și nr. 13352/06.06.2025 privind revizia Regulamentului de organizare și desfășurare a admiterii 

în ciclul de studii universitare de licență pentru anul universitar 2025-2026. 

 

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel privind angajarea a 3 persoane 

în cadrul proiectului „EduXpand” cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, încheiate pe perioadă determinată, 

conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Hodoș Raul-Felix privind decontarea cheltuielilor, 

din bugetul alocat de către Consiliul Județean Alba, pentru organizarea evenimentului științific International Summer 

Law School, ediția a XXVIII-a, în perioada 18-24 iulie 2025. (Anexa 10) 

 

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Hodoș Raul-Felix privind decontarea cheltuielilor, 

din bugetul alocat de către Consiliul Județean Alba, pentru organizarea Conferinței naționale „Dreptul și literatura”, în 

data de 21 iulie 2025. (Anexa 11) 

 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Hodoș Raul-Felix privind decontarea cheltuielilor, 

din bugetul alocat de către Consiliul Județean Alba, pentru organizarea Conferinței internaționale „Dreptul afacerilor, 

tehnologiilor și inteligenței artificiale”, ediția a III-a, în perioada 26-27 iulie 2025. (Anexa 12) 

 

HOTĂRÂREA NR. 31. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Breaz Valer-Daniel privind componența Comisiei 

de soluționare a contestațiilor depuse de candidați asupra Avizului juridic, numită în conformitate cu prevederile art. 

18, alin. (4) și alin. (5) din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în Universitatea 

„1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, după cum urmează: 

Președinte:  prof.univ.dr. Lazăr Ioan 

Membri:   C.S. I dr. Rotar Marius 

prof.univ.dr. Socol Adela 

Supleanți: prof.univ.dr. Topor Dan 

   prof.univ.dr. Ienciu Ioan 

 

HOTĂRÂREA NR. 32. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

privind modificările aduse în componența comisiilor de admitere pentru studiile universitare de licență și master din 

sesiunea iulie 2025, respectiv septembrie 2025, în cadrul Facultății de Istorie, Litere și Științe ale Educației, 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic. 

 

HOTĂRÂREA NR. 33. Se avizează și se transmite Senatului cererea dnei Dragomir Alina privind retragerea 

din componența Comisiei Centrale de Admitere. 

 

HOTĂRÂREA NR. 34. Se avizează și se transmite Senatului Planul de măsuri cu privire la îmbunătățirea 

situației financiare a Facultății de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (2025- 

2027). 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz  

 

 

 

 

Șef SJI - interimar       Secretar șef UAB 

 Cons. jr. Sanda Tomuța                    Carmen Pancu 

 


